Главное управление здравоохранения

 Гродненского областного исполнительного комитета

Учреждение образования

«Гродненский государственный медицинский колледж»

	УТВЕРЖДЕНО

	Приказ директора колледжа

	06.06.2019 № 181

ПОЛОЖЕНИЕ

06.06.2019 № 108
г. Гродно
О контроле за санитарным
состоянием  жилых комнат в общежитии
ГЛАВА 1

Общие положения
1. Настоящее Положение разработано на основании Постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11.08.2009 № 91 «Об утверждении Санитарных норм, правил и гигиенических нормативов «Гигиенические требования к устройству, оборудованию и содержанию общежитий» (далее – Санитарные правила).

2. Настоящее Положение определяет санитарно-гигиенические и противоэпидемиологические требования к устройству, оборудованию и содержанию жилых комнат общежития.
3. Действие настоящего Положения распространяется на всех обучающихся, проживающих в общежитии.
4. Контроль за выполнением настоящего Положения возложить на председателя совета общежития и руководителей общественных молодежных организаций.
ГЛАВА 2

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

5. Воспитание у обучающихся, проживающих в общежитии, необходимости поддержания чистоты в комнатах.

6. Воспитание бережного отношения к имуществу общежития.

7. Выработка у проживающих чувства ответственности за санитарно- гигиеническое состояние жилых комнат, формирование культуры быта.

8. Осуществление целей и задач настоящего Положения обеспечивается соответствующей разъяснительной работой, проводимой воспитателями и работниками общежития с проживающими, а также мерами поощрения и наказания.
ГЛАВА 3

САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К АРХИТЕКТУРНО-ПЛАНИРОВОЧНЫМ РЕШЕНИЯМ, ОБОРУДОВАНИЮ, ОСВЕЩЕНИЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В ОБЩЕЖИТИИ

9. Площадь жилого помещения в общежитии должна быть не менее 6 кв.м на одного человека.

Уменьшение должной нормы площади жилого помещения допускается при острой необходимости и по согласованию с жильцами данного жилого помещения.
10 Жилые помещения общежития оборудуются шкафами для одежды и обуви. Количество тумбочек, стульев в жилых помещениях должно соответствовать количеству лиц, проживающих в них.
11. Запрещается загромождение жилых помещений, неиспользуемым по назначению или неисправным оборудованием.
12. Все жилые помещения общежития должны иметь естественный свет.

13. Световые проемы оборудуются светозащитными устройствами (шторами, жалюзи).

14. Общее искусственное освещение предусматривается во всех без исключения помещениях.

Применение открытых ламп накаливания и люминесцентных ламп для освещения помещений запрещается.

15. В жилых помещениях должно быть предусмотрено местное освещение.

Для обеспечения местного освещения во всех помещениях должны быть установлены в необходимом количестве розетки.

16. Осветительные установки в жилых помещениях должны своевременно очищаться от загрязнения.

Замена перегоревших ламп проводится по мере выхода их из строя.

ГЛАВА 4

САНИТАРНО-ГИГИЕНИЧЕСКИЕ И ПРОТИВОЭПИДЕМИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К СОДЕРЖАНИЮ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В ОБЩЕЖИТИИ

17. Все жилые помещения, оборудование и мебель в общежитии должны содержаться в чистоте. Ежедневно проводится влажная уборка помещений.
18. Не реже одно раза в течение месяца должна проводиться генеральная уборка жилых помещений общежития.

19. Оконные стекла должны очищаться по мере загрязнения, но не реже одного раза в квартал.

20. В жилых помещениях общежития устанавливаются урны для мусора, которые должны освобождаться по мере наполнения, но не реже 1 раза в день.

21. Матрацы должны иметь сменные наматрацники, подвергающиеся периодической стирке по мере загрязнения, но не реже 1 раза в год.

22. Смена постельного белья (пододеяльник, простыня, наволочка и 2 полотенца на каждое лицо, проживающее в общежитии) производится по мере загрязнения, но не реже одного раза в 7 дней.
23. Ежегодно, до начала отопительного сезона все оконные проемы жилых помещений должны быть отремонтированы и утеплены.

ГЛАВА 5

КОНТРОЛЬ ЗА САНИТАРНЫМ СОСТОЯНИЕМ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ

В ОБЩЕЖИТИИ

24. Контроль осуществляется путем проверок санитарно-гигиенического состояния жилых помещений (далее – Комнат) старостами этажей, членами совета общежития, воспитателями, заведующим общежития, кураторами, членами жилищно-бытовой комиссии профсоюзного комитета учащихся, ПО ОО «БРСМ», социально-психологической службой колледжа, администрацией колледжа со следующей периодичностью:

24.1. Старосты этажей, члены совета общежития проводят проверку санитарного состояния комнат на закреплённых этажах 1-2 раза в неделю не позднее 21.30 часов;

24.2. Жилищно-бытовая комиссия профсоюзного комитета учащихся и ПО ОО «БРСМ» – не реже одного раза в квартал;
24.3. Кураторы учебных групп – в дни посещения общежития в соответствии с планом работы куратора, но не реже одного раза в месяц;
24.4. Администрация колледжа (в т.ч. социально-психологическая служба) – не реже одного раза в квартал.
25. По результатам проверок составляется Акт обследования санитарно-бытовых условий, и выставляются отметки в журнал санитарного состояния комнат. Итоговые отметки еженедельно вносятся советом и воспитателями общежития в экран санитарного состояния.

26. При оценке санитарного состояния комнат использовать 5-ти бальную систему:

26.1. Положительными  отметками санитарного состояния комнаты являются  «4» и «5» балов;

26.2. Неудовлетворительными отметками являются «3», «2» и ниже.

27. При выставлении отметок в журнал за санитарное состояние комнат учитывается следующее:

27.1. Проведение влажной уборки комнаты;

27.2. Санитарное состояние стола (поверхность чисто вытерта, вымыта посуда и аккуратно составлена, письменные принадлежности аккуратно сложены после работы с ними);

27.3. Санитарное состояние тумбочки (поверхность и внутри);

27.4. Санитарное состояние книжных полок, подоконников, радиаторов, кроватей и других горизонтальных поверхностей мебели;

27.5. Санитарное состояние шкафов;

27.6. Состояние обоев, штор, создание домашнего уюта в комнате;
27.7. Санитарное состояние холодильного шкафа (при его наличии).

28. Отметка «отлично» выставляется в журнал комнаты в том случае, если отсутствуют замечания.

29. При обнаружении недостатков в санитарном состоянии комнаты замечания указываются в журнале, и выставляется соответствующая отметка.

30. В случае неудовлетворительной отметки за санитарное состояние комнаты допускается указывать в журнале фамилию дежурного по комнате.
         31. Санитарно-бытовой сектор имеет право беспрепятственного посещения комнаты для осмотра. В случае отказа предоставить комнату к осмотру и допущения грубого обращения с членами комиссии выносятся следующие виды взыскания: 1) оценка снижается  на балл или выставляется неудовлетворительная оценка; 2) учащимся, допустившим грубое поведение, решением совета общежития может быть вынесено заметание или выговор.
32. Результаты рейдов санитарно-бытового сектора отражаются в «Рейтинговой шкале» (Приложение №1), обсуждаются на Совете общежития.

ГЛАВА 6

МЕРЫ ПООЩРЕНИЯ УЧАЩИХСЯ ЗА ПОДДЕРЖАНИЕ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ОБЩЕЖИТИЯ В ХОРОШЕМ И ОТЛИЧНОМ СОСТОЯНИИ
33. Учащиеся, проживающие в общежитии, и обеспечивающие образцовый порядок в жилых комнатах, не допустившие случаев нарушения правил проживания в общежитии, поощряются следующим образом:

33.1. Номинирование на звание «Лучшая комната» с последующим поощрением;

33.2. Объявление благодарности.
ГЛАВА 7

МЕРЫ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА УЧАЩИХСЯ, СОДЕРЖАЩИХ ЖИЛЫЕ ПОМЕЩЕНИЯ ОБЩЕЖИТИЯ В НЕУДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНОМ СОСТОЯНИИ
34. При получении одной неудовлетворительной отметки в течение семестра учащимся выносится замечание Совета общежития.
35. При получении двух неудовлетворительных отметок в течение семестра Совета общежития назначает внеочередное дежурство по этажу в выходные и/или праздничные дни и ходатайствует перед администрацией о вынесении учащимся выговора.
36. При получении учащимися трех неудовлетворительных отметок в течение семестра Совет общежития ходатайствует перед администрацией о лишении права проживания в общежитии.
37. Администрация колледжа, общественные организации, Совет и воспитатели общежития вправе предлагать иные меры воздействия на учащихся за содержание жилых комнат в неудовлетворительном состоянии.

Заместитель директора

по учебно - воспитательной работе

Д.А. Барцевич

СОГЛАСОВАНО

Председатель профсоюзной

организации учащихся

учреждения образования

«Гродненский государственный

медицинский колледж»

 ___________ О.В. Крахмальчик

 05.06.2019.

Положение рассмотрено на заседании Совета колледжа 06.06.2019.
Протокол №5